提供年月日：令和４年(2022年)11月 22日

部 局 名：農政水産部

所 属 名：農政課

係 名：企画・世界農業遺産係

担 当 者 名 ：増田・浜田

連絡先(内線)：077-528-3825（3824）

海外からも注目される世界農業遺産認定「琵琶湖システム」

１１月２５日（金）ベトナム国ドンタップ省から視察団きたる!!

世界農業遺産に認定された「琵琶湖システム」について見識を深め、自国における水環境と

農業の課題解決を図ることを目的に、ベトナム国ドンタップ省から視察団が来県されます。

視察団の概要

 目 的

琵琶湖の環境保全と農林水産業の営みを両立し発展

してきた「琵琶湖システム」の取組について見識を深め、

ドンタップ省における水環境や農地の劣化対策および

生産性向上等の課題解決を図るとともに、意見交換を

通して両者の現状や課題を共有する。

 構 成

ベトナム国ドンタップ省 副知事 ドアン・タン・ブウ様 他９名

一般社団法人 日本アジア医療福祉教育研究所（JAMWEI） ５名

日時・場所等

 日 時：令和４年11月25日（金） 10時～12時

 場 所：県庁本館２階 第４委員会室

 県の出席者：農政水産部 次長 中田佳恵、琵琶湖環境部 理事 三和伸彦、他６名

スケジュール

10時00分～10時10分 挨拶

10時10分～11時00分 琵琶湖システムの説明

11時00分～11時50分 意見交換

11時50分～12時00分 記念撮影

記者発表資料
（県 政）

参考

本県とベトナム国との交流（主なものを抜粋）

 ホーチミン市と「経済・産業分野の協力に関する覚書」締結（平成26年11月）

 JICA技術協力プロジェクト「クアンニン省ハロン湾地域のグリーン成長推進プロジェクト」へ

の協力（平成27年～令和元年）

 クアンニン省と「環境・経済分野の協力に関する覚書」締結（平成29年10月）

 ハノイ工科大学および一般社団法人滋賀経済産業協会との３者間で、採用・就職支援および

学生サポートに関して協力することについての覚書を締結（令和３年11月）

 JICA草の根技術協力事業「琵琶湖モデルを活用したベトナム・カットバ島の水環境改善プロ

ジェクト」への協力（令和２年～）